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ANOTACE:

VÝBORNÁ, Hana, Bc. Komplexní rozvoj osobnosti dítěte v předškolním věku pomocí výtvarné

tvorby. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 136 s.

diplomová práce.

Diplomová práce „Komplexní rozvoj osobnosti dítěte v předškolním věku pomocí výtvarné

tvorby“ se zabývá utvářením znaků a jejich používání ve výtvarných pracích dětí předškolního

a mladšího školního věku. V teoretické části se zaměřuji na historický vývoj výtvarné výchovy

a její vývoj edukační a didaktický, dále psychickým vývojem dětí a jeho zákonitostí, vývojem

dětského výtvarného projevu, základní symbolikou, typologií a charakteristikou výtvarné

výchovy v různém období a dokumentech. Praktická část je věnována vlastnímu projektu, který

jsem realizovala s žáky mladšího školního věku základní školy v Praze 4, Na Líše a dále s dětmi

předškolního věku v mateřské škole V Zápolí, Praha 4.

Výzkumným nástrojem bude pozorování a rozhovor.
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ANNOTATION:

VÝBORNÁ Hana, Bc. Comprehensive development of the child's personality in preschool

through visual art. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015.

136.Thesis.

The diploma thesis "Comprehensive development of the child's personality in preschool

through visual" deals with the formation of character developement and their use in the artworks

of children of preschool and early school age. The theoretical part focuses on the historical

development of art education and its educational and didactic development as well as mental

development of children and its patterns, the development of children's creative expression and

on basic symbolism, typology and characteristics of art education in different periods and

sources. The practical part is devoted to the project that I carried out with younger school pupils

of primary school „Na Líše“, Prague 4, and with preschool children in kindergarten „V Zápolí“,

Prague 4.

Research tool will be observation and discussion.
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Úvod:

Ve své diplomové práci se zabývám rozvojem dětského výtvarného symbolu. Tento rozvoj

sleduji v posledním roce mateřské školy a v období mladšího školního věku.

Pro tuto práci jsem se rozhodla, protože jako učitelka na základní škole jsem se velmi často

setkávala při výtvarné výchově se stejným zobrazením domu, modrými mraky a stále

se opakujícím symbolem stromu. Všimla jsem si, že pokud děti mají dostatek informací

o daných předmětech a mohou se samy aktivně účastnit při pozorování a objevování nových

skutečností, dochází tak k rozvoji dětského výtvarného symbolu a rovněž k novému utváření

na základě vlastního prožitku a poznání. Zaměřila jsem se na výtvarné činnosti v posledním

roce mateřské školy, tedy těsně před vstupem dětí na základní školu. A následně jsem se

soustředila na mladší školní věk, tedy děti v první až třetí třídě. Spolu s rozvojem dětského

symbolu v období přechodu ze školy mateřské do školy základní jsem se zaměřila na přístup

učitelů k výtvarné výchově a na to, zda jejich styly učení rozvíjejí dětský symbol.

Teoretická část se zabývá především historií a vývojem různých pohledů odborné veřejnosti na

výtvarnou výchovu. Popisuji zde rovněž psychický vývoj dětí a jeho zákonitosti, vývoj

dětského výtvarného projevu, základní symboliku, typologii a charakteristiku výtvarné

výchovy v různém období a dokumentech.

V praktické části práce představuji výtvarný projekt, který byl realizován v prostředí mateřské

a základní školy. Cílem projektu je zachycení jednotlivých pocitů, nálad, úspěchů

a neúspěchů, rovněž také vlastní hodnocení dětí.

Výsledky dětských prací a činnosti samotné analyzuji v závěru výtvarného projektu. Své

pozorování jsem doplnila o dotazník, na který mi odpovídali učitelé mateřských škol z různých

oblastí České republiky. Dotazník se týkal především výtvarných činností v mateřské škole.

Dotazovala jsem se na výtvarné techniky, časovou dotaci, zdroje inspirace atd.

Děti by měly tvořit svobodně, spontánně, originálně. Pokud možno nenapodobovat rodiče,

prarodiče, kamarády ani učitele. Výtvarná výchova by měla učit děti originalitě, nápaditosti.

Děti by neměly mít strach, že udělaly něco špatně. Měly by se více uvolnit, užívat si hodiny

jako malé dobrodružství.
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1. Historie výtvarného projevu

1.1. Výtvarné umění – historický exkurz

1.1.1. Pravěké umění.

Již od pradávna se lidé snažili ztvárnit své prožitky, zkušenosti, představy a sny formou, která

se k tomu vzhledem ke smyslové výbavě člověka nabízí, a tou je forma výtvarná. První projevy

výtvarného umění jsou dokumentovány již v období 40 000 až 10 000 let před naším

letopočtem. Jsou spojovány především s kultem ženy, i když primárně jde o lov a magii, která

měla v té době vedoucí úlohu v rodové společnosti (matriarchátu). Z této doby pocházejí

především sošky zobrazující ženské postavy, symbolizující zřejmě plodnost (u nás nalezená

tzv. Věstonická Venuše). Objevujeme rovněž sošky zvířat, neboť život lidí byl v tomto období

silně propojen i s tématikou lovu a magie, drobné předměty zdobené rytou kresbou a jeskynní

malby. Nejstarší nalezené malby zobrazují zvířata a jsou zobrazovány v paralelních liniích,

využívají strukturu podkladu (skála – kámen) a k jejich vytvoření jsou využívány otisky rukou

a prstů. V pozdějších obdobích se můžeme setkat s lineárními kresbami zvířat dotvářenými

pomocí hlinky a uhlu. Nejznámější dochované malby je možno najít v jeskyních Altamira,

Lescaux či Rouffignac (Svoboda, 2011).

Postupem času lidé přestávají být postupně závislí na lovu a sběru, staví jednoduchá obydlí,

živí se pastevectvím a pěstováním. Z této doby pocházejí malby na skalních stěnách venku,

pod širým nebem, a představují každodenní život lovců a sběračů. Začíná se rozvíjet i užité

umění, které se pojí se zemědělským způsobem života. Rozvíjí se výroba různě zdobené

keramiky (volutová, vypichovaná, šňůrová), nádoby jsou zdobeny barvou (malovaná

keramika). S objevem zpracování kovů se pojí nejen výroba nástrojů, ale i šperků. Patrný je

zájem lidí o předání svých zkušeností, znalostí a prožitých událostí. Pravěcí lidé na jeskynní

stěny kreslili své úspěchy, zaznamenávali různé přírodní pohromy. I v jiných obdobích lidského

vývoje se můžeme setkat s takovou formou komunikace, která připomíná písmo. Vždyť

obrázkové písmo – hieroglyfy – patří k nejstarším písemným projevům vůbec. Obrázky se

vývojem zjednodušovaly, až vznikly znaky, symboly. Již na konci pravěku vznikají města jako

střediska výroby a obchodu, objevuje se písmo v dnešním slova smyslu (Kosina, 2012).

1.1.2. Starověk

Ve starověku vznikají významné státy, zejména na území dnešní Číny podél řek Jang-c-ťiang

a Chuang-che, podél řek Indu a Gangy na území dnešní Indie, v Přední Asii kolem Eufratu
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a Tygridu (Mezopotámie) a v Africe podél řeky Nilu (Egypt). Evropský kontinent byl nejvíce

ovlivněn kulturami starobylých států, zejména Egyptem, antickým Řeckem a Římem.

Umění starověkého Egypta bylo podmíněno především náboženstvím a potřebami vládnoucích

vrstev. Faraon byl pokládán za vtělení samotného boha. Egypťané věřili v posmrtný život, a

proto bylo zvykem ukládat do hrobu společně se zemřelým věci, které by mohl mrtvý

v posmrtném životě potřebovat. Hrobky nejvýznamnějších osob byly okázalé, velmi rozsáhlé a

měly bohatou výzdobu. Kromě hrobek (pyramid) byly stavěny i chrámy (Abú Simbel, Luxor,

Karnak, Veset). Chrámy byly rovněž bohatě zdobeny. Sochařství i malířství té doby můžeme

nazvat monumentálním, sochy byly často polychromovány. Malby se dochovaly na stěnách

hrobek a na městských stavbách. S malířstvím je úzce spojeno i znakové (hieroglyfické) písmo

(Wickelmann, 1986).

Řecké umění se stalo normou pro další vývoj evropské kultury a bylo oslavou člověka

(antropomorfismus). Z této doby je znám termín „kalokagathia“, který vyjadřuje harmonii

a vyváženost tělesných i duševních sil. V oblasti architektury se dochovaly především církevní

stavby (chrámy). S rozvojem měst se začínají budovat i místa a stavby určené veřejnosti


[…]


se převlékaly. Povídaly jsme si o tom, jaká zvířátka můžou patřit do skupiny hmyzu. Dívky

váhaly, nebyly si vůbec jisté a kromě motýlů, včel, vos, komárů a pavouků, raději čekaly, co na

to já. Ukazovala jsem jim obrázky mravence, kudlanky, strašilky, škvora, ploštice, motýlů, můr

a vážky. Děti jsem jen upozornila, že pavouk do skupiny hmyzu nepatří. Nechápaly. „ Budete

se o tom učit ve škole, nebo se můžete podívat doma do encyklopedie. Jedním ze znaků je to,

že nemá šest nohou,“ snažila jsem se trochu problém vysvětlit a zároveň je navést

k prozkoumání literatury nebo zapojit i rodiče. Zvolenou výtvarnou technikou byla prostorová

práce z papíru (roličky od toal. papíru). Dívky si vybraly motýly, berušku, vosu a můru. Něco

podobného dělaly děti ve školce s paní učitelkou.

135

Práce na třetím úkolu byla ozvláštněna vycházkou do okolí školky a také malou exkurzí na

školní zahradu. Na začátku jsem dětem řekla, co mají sledovat, čeho se mají všímat. Děti byly

vnímavé. Ptala jsem se na rozdíly mezi listnatým a jehličnatým stromem, stromem a keřem.

Hledali jsme „hmyzáky“ na rozkvetlých záhonech. Byla to zábava pro nás všechny. Své

vědomosti jsme i dnes obohatili hlavně o běžné věci, které denně vídáme, jen si jich moc

nevšímáme.

4. HODINA (27. 3. 2013)

Dnes budeme naposledy společně tvořit.

Posledním úkolem skupiny „Domy“ je prostorová práce se stavebnicí. Kluci mají postavit ze

stavebnice souhrn staveb, nejlépe různé obchody. Chvíli jsme si povídali, kam chodí s rodiči

nakupovat. Kde se co kupuje. Došli jsme k závěru, že každý obchod vypadá jinak, a to jak

barvou, tak i velikostí. Chlapci se na práci strašně moc těšili a s chutí se vrhli stavět. Nakonec

si postavili i své vlastní domečky a komunikace, které je spojovaly s obchody.

Skupina „Obloha“ bude pracovat také na koberci a se stavebnicí. Mají za úkol postavit komíny

a vytvořit pomocí různě silných a různě dlouhých provázků kouř, který bude z komínů stoupat.

Nejprve se žáci pokusili postavit jeden velký a ve 3D, ale bohužel nevydržel a spadl. Vymysleli,

že postaví komín ve 2D jen jako obrys. Tím si vyřešili i problém, jak udělat kouř. Ukazovali

mi kouř od malého po velký „kudrnatý“. Provázky je uchvátily. Pobíhali po herně a sledovali,

jak se ve vzduchu vlní. Zjistili, že i rychlost běhu má vliv na provázky.

Skupina „Stromy“ bude pracovat u stolečků s přírodninami. Pokusíme se postavit hnízdo stejně

nebo spíše podobně, jako to dělají ptáci. Zkusili jsme si promyslet, jako to asi dělají. Bylo jasné,

že budeme potřebovat provázek. Z březových větviček dívky udělaly kroužek, který spojily

provázkem. Zbytek větviček se snažily vzájemně proplétat a různě zapichovat, aby vzniklo

hnízdo. Tento úkol vyžadoval spolupráci mezi sebou a někdy i mou. Hnízda se povedla a určitě

by obstála jako domov ptáků. Vzhledem k blížícím se Velikonocům se bude hodit jako skvělá

dekorace.

Práce ve všech skupinách byla prostorová. Na dětech bylo vidět nadšení z práce. Uvědomila

jsem si, že dnes poprvé pracovaly jako skupina a ne jako jednotlivec. S velkou nelibostí uklízely

své stavby. Než se uklidilo, ještě jsem si vše vyfotografovala. Fotky použiji na výstavě prací ve

škole.
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Závěrečné hodnocení

5. HODINA (3. 4. 2013)

Dnes jsme se sešli naposledy, abychom mohli společně zhodnotit, jak se nám povedla práce, co

jsme si mohli vyzkoušet nového. Ještě jsme si povídali o výstavě a rozdala jsem pozvánky pro

děti a jejich rodiče, také pro ostatní kamarády ve školce a pro paní učitelky.

Sedli jsme si do kruhu a nejprve povídali kluci. Stejně jako ve škole i zde jsem položila tři stejné

otázky.

4. Který úkol byl nejlehčí, nejjednodušší (šel ti nejlépe)?

5. Který úkol byl naopak nejtěžší, nešel ti, obával si se ho? A proč (důvod)?

6. Co ti projekt přinesl nového, co nového ses dozvěděl, zkusil …?

Chlapci (skupina „Domy“) se shodli, že nejlehčí bylo postavit ulici s obchody, také se jim to

nejvíce líbilo.

Nejtěžším úkolem se jevilo vytrhávání z papíru. A jako novinku vybrali práci se suchými

pastely.

Skupina „ Stromy“ se shodla, že jim líbilo všechno a všechno je moc bavilo. Těžké podle nich

nebylo nic. I dívky se shodly, že novinkou byla práce se suchými pastely a se stavebnicí.

Skupina „ Obloha“ se domluvila, že nejlehčí úkol byl stavba komína. Nejtěžší byla mraková

zvířátka. Nově všichni pracovali s houbičkou, stavebnicí a provázky.

Chtěla jsem se ptát dětí jednotlivě, jako ve škole, ale bohužel se nedokázaly vyjádřit. Nejčastěji:

„Já nevím…“ Proto jsem zvolila komunikaci v skupině. I přesto můžu říct, že si děti pamatovaly

hlavně poslední výtvarný úkol.

Výstava prací byla 10. června 2013 v 16,00 hod. v budově základní školy v galerii „Pod

schodama“.
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