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Shrnutí a závěr:
Předložená práce s názvem Komplexní rozvoj osobnosti dítěte v předškolním věku pomocí výtvarné

tvorby si klade ve svém zadání DP zkoumání vývoje utváření znaků a jejich ,,používání“ ve

výtvarných pracích dětí předškolního a mladšího školního věku.

Teoretická část práce obsahuje poměrně různorodé spektrum týkající se nástinu historie

výtvarného umění, vývoje předmětu výtvarné výchovy, dále mapuje výtvarné činnosti a jejich

zákonitosti z různých hledisek např. pedagogických přístupů a vývojové psychologie ve vztahu

k dětskému kresebnému projevu. V praktické části práce je popisována realizace výtvarného

projektu s dětmi v MŠ a na 1. stupni ZŠ. Empirická část je řešena pomocí výzkumné metody

zakotvené teorie a dotazníkového šetření s následnými analýzami.

Připomínky oponenta k DP:

1. Stylizace myšlenek nepodložených odbornou terminologií ( např. úvod DP vyplynul

obecně - ,,Cílem projektu je zachycení jednotlivých pocitů, nálad, úspěchů),

bezkontextově – poslední odstavec str.11).

2. Text teoretické části celkově vyznívá kompilačně, některé kapitoly jsou voleny

nadbytečně např. historický exkurz do výtvarného umění, namísto chybějících kapitol o

znacích, symbolech DVP a výzkumných metodách kvalitativního a kvantitativního

výzkumu. Zde bych připomínkovala z formálního hlediska nevhodné, nepřehledně

strukturované členění kapitol, podkapitol, obsah textu ztrácí na logičnosti ve vazbě na

hlavní záměry práce bohužel i s nevhodnými citacemi, přejatými pasážemi a odkazy.

( např. str.11 a 12., str. 28-32 apod.)

3. Praktická část projektu by mohla být přehledněji členěná do kapitol, podkapitol podle

významu - např. diplomantka mohla volit strukturované přípravy na hodiny. Jsou psány

spíše formou vyprávění, bez konkrétních výtvarných cílů a záměrů (úkolem byl většinou

samotný námět nebo technika, práce s materiálem apod. ne vždy vedoucí ke kreativitě a

prožitkovým formám– viz. použití raznic- vločky ,kombinace technik - malba a špejle,

námět veverka )

4. Laicky vyzněly i autorčiny reflexe i sebereflexe hodin , většinou s absencí odborné

terminologie nevedoucí k autentičnosti podstaty záměrů práce např. (str. 50,52,57 apod.

,,Bavilo je diskutovat…Bavilo mě sledovat jejich diskuze ... Dnes doděláme veverku..

Musím říct, že se jim to moc povedlo …Práce jim šla od ruky….bylo to rozťupované“).

5. Obdobně obecné byly autorkou formulovány některé závěry z analýz projektu

realizovaného s dětmi v MŠ a ZŠ, zde se některé věty, myšlenky dokonce i shodují (str.

62 a 75).

6. Odchýlení od tématu a cílů práce - sama autorka ho v závěru práce přiznává.

Kladem je, že si autorka zvolila jako výzkumnou metodu zakotvenou teorii, škoda jen,

že ke kódování použila svoje reflexe z hodin, vhodnější by byly přepisy textů videí,

rozhovorů apod.

K obhajobě DP doporučuji diplomantce si připravit:

 Definici hlavních rozdílů mezi znakem a symbolem v DVP.

 Stěžejní záměry práce se měly týkat utvářením znakové struktury - konceptu,

prekonceptu ,( symbolu). V textu DP se dané pojmy neobjevují, prosím o doplnění a

objasnění.
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